
L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciannove del mese di dicembre , nella
Residenza Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA

Numero  408   Del  19-12-18
 Reg. generale 408

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 408 del 19-12-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto: SISMA 2016 - PROGRAMMA STRAORDINARIO PER LA RIAPERTURA
DELLE SCUOLE. AMPLIAMENTO E ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA
MATERNA E ASILO NIDO IN VIA DEI TIGLI 47. LIQUIDAZIONE ACCONTO SPESE DI
PROGETTAZIONE DEFINITIVA STRUTTURALE ED IMPIANTISTICA,
COORDINAMENTO SICUREZZA, REDAZIONE COMPUTI METRICI CAPITOLATI, PIANI
DI MANUTENZIONE. CUP: C16J17000010001.



VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 01/07/2014 di attribuzione della Responsabilità
dell’Area Tecnica, Amministrativa e Contabile in capo al sottoscritto;

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore
delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, con la quale sono
stati estesi, in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che hanno colpito
nuovamente i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 26
ottobre 2016, gli effetti dello stato di emergenza dichiarato con la citata delibera del
Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016;

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 ottobre 2016, con la quale sono
stati ulteriormente estesi, in conseguenza dei nuovi ed eccezionali eventi sismici che
hanno colpito i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 30
ottobre 2016, gli effetti dello stato di emergenza dichiarato con la predetta delibera del
25 agosto 2016;

VISTO il Decreto Legge 11 novembre 2016, n. 205, ad oggetto: “Nuovi interventi
urgenti in favore delle popolazioni e dei territori interessati dagli eventi sismici del
2016”;

VISTA  la   Legge 229  del  15  dicembre 2016,  ad  oggetto:  “Conversione in  legge,
con  modificazioni, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante interventi urgenti
in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, con la quale:

il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante interventi urgenti in favore delle-
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016, è stato convertito in legge con
modificazioni;
e il decreto-legge 11 novembre 2016, n. 205, è  stato abrogato mantenendo validi gli-
atti e i provvedimenti adottati e facendo salvi gli effetti prodottisi e i rapporti
giuridici sorti sulla base del medesimo decreto-legge n. 205 del 2016;

PREMESSO che a seguito degli eventi sismici dell’agosto 2016 e seguenti, la scuola
materna e asilo nido, siti in via dell’Episcopio 8, sono risultati inagibili, per cui, stante
l’impossibilità di adeguare l’intero edificio, per le medesime finalità secondo i criteri
dettati dalla Legge 15 dicembre 2016 n.229, ad oggetto: “Conversione in legge, con
modificazioni, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante interventi urgenti in
favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, nonché della vigente
normativa di settore in materia sismica di cui al D.M. del 14/01/2008, in accordo con
la struttura del Commissario di Governo per la ricostruzione del sisma, si è concordato
di realizzare una nuova scuola mediante adeguamento ed ampliamento dell’edificio ex
scuola elementare, sito in viale dei Tigli 47;

VISTA l’ordinanza del Commissario di Governo per la Ricostruzione n. 33 dell’11
Luglio 2017 e la successiva Ordinanza n. 35 del 31 Luglio 2017, che ha modificato la
33, con la quale è stato approvato il programma straordinario per la riapertura delle

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 408 del 19-12-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



scuole nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli
eventi sismici verificatisi dal 24 agosto 2016 , articolato in diversi interventi tra i quali
quelli di cui all’art. 1 comma 1 lett.c),  finalizzati alla costruzione di nuovi edifici
scolastici  definitivi, in sostituzione delle scuole che non possono essere oggetto di
adeguamento sismico secondo la disciplina delle Norme Tecniche per le Costruzioni,
in ragione dell’esistenza di vincoli ai sensi del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n.
42 e s.m.i., ovvero dell’eccessiva onerosità degli interventi a tal fine necessari, da
realizzarsi, a partire dall’anno scolastico 2017-2018, nel rispetto della vigente
disciplina di settore in materia di edilizia scolastica, con particolare riferimento alla
disciplina delle Norme Tecniche per le Costruzioni per gli edifici strategici di classe
d’uso IV, alla normativa in materia di risparmio energetico e di sicurezza antincendio;

DATO ATTO cha nell’elenco allegato 1 alla predetta ordinanza n. 33/2017, è
ricompresa, tra le scuole da ricostruire,  al n. 20, la Scuola dell’Infanzia e Nido (ex
Episcopio) mediante adeguamento della ex primaria in via dei Tigli n. 47;

CONSIDERATI i tempi ristretti fissati dall’ordinanza 33/2017, questo Ente si è
attivato tempestivamente per poter svolgere in autonomia l’attività di progettazione del
nuovo complesso  scolastico;

VISTA la precedente Determina n. 241 del 04.09.2017, con la quale è stato conferito
l’incarico per la “Redazione dello studio di fattibilita' e della progettazione
architettonica  definitiva dei lavori di adeguamento e ampliamento della scuola materna
e asilo nido presso i locali della ex primaria, in via dei Tigli 47”, all’arch. Sara Corradi
di Monte Giberto, con studio in C.da La Madonna 69, iscritta all’Ordine degli Architetti
della Provincia di Fermo con il n. 321, ciò anche al fine di avere un quadro economico
certo dei costi necessari a garantire la corretta esecuzione dell’intervento ed il rapido
avvio del cantiere, alla chiusura dell’anno scolastico appena iniziato;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 30.11.2017, con la quale è stato
approvato il progetto preliminare dei lavori di “Adeguamento e ampliamento della
scuola materna e asilo nido presso i locali della ex primaria” e l’opera è stata dichiarata
di pubblico interesse ai sensi dell’art. 14 del DPR 380/2001, ai fini del rilascio del
Permesso di Costruire in deroga;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 97 del 05.12.2017, con la quale è stato
approvato, solo per la parte tecnica, il progetto architettonico definitivo, redatto
dall’arch. Sara Corradi come sopra incaricata, in data novembre 2017, ed assunto agli
atti del Comune in data 04.11.2017 con il n. di Prot. 8198, costituito dagli elaborati di
seguito indicati,

Tavola 1: Relazione Generale
Tavola 2: Relazione tecnica e Relazioni Specialistiche
Tavola 3: Planimetrie Generali
Tavola 4: Documentazione Fotografica
Tavola 5: Studio di inserimento urbanistico
Tavola 6: Indagini geologiche e geotecniche
Tavola 7: Disegni Architettonici – Rilievo Stato Ante Operam – Piante, Prospetti,
Sezioni

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 408 del 19-12-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



Tavola 8: Disegni Architettonici – Post Operam – Piante, Prospetti, Sezioni
Tavola 9: Disegni Architettonici – Demolizioni e Ricostruzioni – Piante
Tavola 10:Schemi funzionali e dimensionamento preliminare dei singoli impianti
Tavola 11:Computo Metrico Estimativo
Tavola 12:Elenco Prezzi Unitari ed Analisi dei Prezzi
Tavola 13:Capitolato Speciale d’Appalto
Tavola 14:Quadro economico con l’indicazione dei costi della sicurezza

dell’importo di € 1.500.000,00=, ritenuto conforme alla esigenze ed alle aspettative
dell’Amministrazione;

PRESO ATTO che occorreva richiedere una integrazione al finanziamento disposto
con l’Ordinanza n. 33/2017, in data 21.12.2017 con nota n. Prot. 9425,
l’Amministrazione Comunale  ha inoltrato apposita istanza di finanziamento
aggiuntivo, all’Ufficio Speciale Ricostruzione, al Commissario Straordinario del
Governo per la ricostruzione e al Presidente della Regione Marche, allegando gli
elaborati grafici, il computo metrico e il quadro economico del progetto, oltre alla
documentazione giustificativa della richiesta di ampliamento correlata all’andamento
della popolazione scolastica interessata;

PRESO ATTO, successivamente, che il progetto risulta finanziato non più con
l’Ordinanza n. 33, ma con l’Ordinanza n. 48 del 10.01.2018 e solo per l’importo di €
750.000,00=, per cui, non risultando ancora certo il finanziamento globale la pratica
rimaneva sospesa presso l’USR;

VISTA la corrispondenza successivamente intercorsa con il Commissario
Straordinario e l’Ufficio Speciale Ricostruzione Marche, e segnatamente la nota
pervenuta in data 17.05.2018  n. Prot. 3775 con la quale l’USR comunica al
Commissario Straordinario che la richiesta del Comune di Montalto delle Marche è
ammissibile a finanziamento per l’importo globale di € 1.500.000,00=;

VISTA l’istruttoria condotta dall’USR e la richiesta di documentazione integrativa
pervenuta in data 26.05.2018 acquisita al n. di Prot. 4005 e la conseguente necessità di
predisporre ulteriore documentazione integrativa;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 76 del 18.09.2018 con la quale, preso atto
della emanazione dell’Ordinanza del Commissario Straordinario Ricostruzione n. 67
del 12.09.2018 e del previsto finanziamento integrativo di € 750.000,00=,
l’Amministrazione Comunale decide di completare il progetto definitivo con le
integrazioni richieste dall’Ufficio Speciale Ricostruzione;

VISTA la successiva Determina n. 334 del 30.10.2018 con la quale è stato conferito un
nuovo incarico professionale per la progettazione delle opere strutturali e
impiantistiche, la sicurezza e la redazione dei computi metrici, capitolati e piani di
manutenzione all’ing. GREGORI STEFANO di Montalto, e sono stati assunti gli
impegni di spesa relativi agli incarichi già conferiti;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 408 del 19-12-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



VISTO che  l’ing. Gregori Stefano ha provveduto alla predisposizione degli elaborati
necessari ad integrare la pratica presso l’USR,  come risulta dalle comunicazioni
assunte agli atti del Comune in data  09.11.2018 n. Prot. 7813 e Prot. 8102 del
19.11.2018;

VISTO che con Decreto del Direttore dell’USR n. 2209 del 26.10.2018 è stata
liquidata l’anticipazione del 20% dell’importo finanziato con l’Ordinanza n. 48/2018,
pari ad € 150.000,00=, per l’avvio dell’attività di progettazione;

VISTA la fattura n. 8/PA del 21.11.2018 dell’importo di € 19.750,00= oltre contributo
Cassa Nazionale di Previdenza 4% di € 790,00=, e IVA al 22% di € 4.518,80=, per un
totale di € 25.058,80=,  emessa dall’ing. Gregori Stefano, a titolo di acconto per la
prestazione di “Progettazione strutturale e impiantistica definitiva – Coordinamento
sicurezza – Computi metrici – Cronoprogramma - Ampliamento e adeguamento
sismico della scuola materna e asilo nido in via dei Tigli 47” e ritenuto dover
procedere alla sua liquidazione;

VISTO il D. Lgs. 18/04/2016 n.50, e s.m. e i.;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, ad oggetto: "Regolamento di esecuzione ed
attuazione del D.Lgs. 163/2006", per la parte tuttora vigente;

VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D.
Leg.vo 18/08/2000 n. 267 ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza";

VISTO lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in
economia, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 27/11/2013;

Dato atto che sono stati assolti gli obblighi connessi al conflitto di interessi;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

Di richiamare la premessa narrativa,  parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di approvare e  liquidare la fattura n. 8/PA del 21.11.2018 dell’importo di € 19.750,00=
oltre contributo Cassa Nazionale di Previdenza 4% di € 790,00=, e IVA al 22% di €

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 408 del 19-12-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



4.518,80=, per un totale di € 25.058,80=,  emessa a titolo di acconto per la prestazione
di “Progettazione strutturale e impiantistica definitiva – Coordinamento sicurezza –
Computi metrici – Cronoprogramma - Ampliamento e adeguamento sismico della
scuola materna e asilo nido in via dei Tigli 47” dall’ing. Gregori Stefano, con studio a
Montalto delle Marche in via Roma n. 48, C.F. GRGSFN86H17H769U, P.I.
IT01967660448, a titolo di acconto per la prestazione di “Progettazione strutturale e
impiantistica definitiva – Coordinamento sicurezza – Computi metrici –
Cronoprogramma - Ampliamento e adeguamento sismico della scuola materna e asilo
nido in via dei Tigli 47”,  Codice CIG: ZE3258F0D8, ponendo la spesa, per il 50% a
carico del Cap. 2623 Codice di Bilancio 04.01-2.02.01.09.000, Imp. 325/2018, sub 4 e
per il 50% a carico del Cap. 2812 Codice di Bilancio 12.01-2.02.01.09.017 Imp.
326/218 sub 4;

DARE ATTO, che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto
di interesse, ai sensi dell’art. 42 del Codice;

Il presente provvedimento, soggetto a pubblicazione, è esecutivo dalla data di apposizione del
visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art.
151, comma 4, del D.Lgs.267/2000.

Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267

Visto di REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma
4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267) e registrazione dell'impegno di spesa.

€ 12.529,40= Cap. 2623  Codice di Bilancio 04.01-2.02.01.09.000 Imp.-
325 sub 4

€ 12.529,40= Cap. 2812  Codice di Bilancio 12.01-2.02.01.09.017 Imp.-
326sub 4

Si esprime : PARERE FAVOREVOLE

                      F.to   IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA / CONTABILE
                                                              Prof. Raffaele Tassotti

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 408 del 19-12-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



N°813
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   27-12-2018

al     11-01-2019

Dalla Residenza Comunale, lì 27-12-2018

       F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                          Pasqualini Stefania

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 27-12-2018

            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                             Pasqualini Stefania

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 408 del 19-12-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-


